154 *Quartum prædestinationis signum**Cyprian.*

diantur: quia apud hos, ut de ethnicis ait Cyprianus lib. de patientia,
tam falsa est patientia, quam sapientia: longè semoti ab iis, de qui-
bus Augustinus lib. 4. de civit. cap. 3. iustis quidquid malorum irroga-
tur, non est pœna criminis, sed examen virtutis.

*August.**Levit. 26.**Scelestorum**anxietates,**ac metus.**Chrysost.*

Secundò sequitur ab hoc signo prædestinationis excludi grassa-
tores viarum, latrones, aliosque; qui persecutionem à Republicæ,
aut Regni satellitibus passi propter injusticias, errabundi vagantur
per sylvas, itineribus, laboribus, vigiliisque consumpti, ac perpetuis
timoribus cruciati. De his dicitur Lev. 26. *dabo pavorem in cordibus*
eorum: & terrebis eos sonitus filij voluntatis. Scilicet, dum per ne-
mora fugitivi discurrunt, si agitatum auris obstrepat folium, ter-
rentur quasi ad strepitum satellitum insequentium: umbras pavent:
amicos, socios, consanguineos suspectos habent. Quamobrem
Chrysostomus hom. 3. de verbis Isa. *Omnia, inquit, pavet metuit-*
que, qui talis est. Umbras, parietes ipsos, lapides tanquam vocem emit-
tentes. Omnia observat: omnes habet suspectos, famulos, vicinos,
amicos. Hæc igitur vita cruciatibus plena, non cœlestis gloriæ, sed
cruciatum æternorum est prodroma.

*E vitiis tri-**balationes**reprobis ap-**portantur.**Sap. 5.**1. Ioan. 2.**Libidinoso-**rum viae**difficiles.**Cantic. 8.**1. Cor. 7.**Basilius.**Coniugij**copula do-**lorum offi-**cina.*

Tertiò excludantur universaliter ij, quibus tribulationes ex vitiis
apportantur. Has tribulationes de se fatentur ipsimet reprobis: ex
quorum ore dicitur Sap. 5. *Ambulavimus vias difficiles: lassati sumus*
in via iniquitatis. Hoc tribulationis genus proprium reprobam
videre est singillatim in vitiis, quæ ex 1. Ioan. 2. reducuntur genera-
lissimè ad tria. Hæc sunt concupiscentia carnis, concupiscentia oculo-
rum, & superbia vita.

Concupiscentia carnis tribulationes libidinosis apportat quam-
plutimas: zelotypias personæ amatæ; quam apud Latinos méritò
deperire dicuntur: quia dum eam depereunt, pereunt: in amore
dolores mortis experti, immo etiam infernalibus similes. Ideo dici-
tur universaliter Cant. 8. *Fortis est ut mors dilectio: dura sicut infer-*
nus emulatio. Idque etiam in iis, qui legitimè matrimonio jungun-
tur: de quibus Paulus pronunciat 1. ad Cor. 7. *Tribulationem carnis*
habebunt huinsmodi. Quippe hi, ut ait Basilius lib. de Sancta Virg.
aperiunt sibi per conjugij copulam, dolorum officinam. Tribulantur
etiam luxuriosi ex mediis, quæ ad explendas libidines adhibere co-
guntur, vigilias, pericula, absumptionem pecuniae: ex iis sapissime
ad summam egestatem redacti. De his verificatur illud Gregorij hom.
18. de SS. quod undique amaritudinibus repleti, tamen caca mente
carnalis concupiscentia, ipsas eius amaritudines amant. Tribulantur
denique ex tristitia, quam in carnali copula fert magna consumptio
spirituum. Item ex morbis è nimio coitu contractis, morbo gallico,
epilepsia, aliisque innumeris. Hi, si, ut assolet, inter cruciatus cor-
poris, ad venerea voluptates, quibus assueverunt; suspirant, tribula-

tiones istæ non sunt prædestinationis indices, sed damnationis præ-nunciæ: prævolare incipientibus in hac via pœnis, quæ eos manent in futura.

Ita contigit cuidam magno Comiti. Qui, ut refert Bellovacensis in spec.mor.d.3. p.9. cum inter alia flagitia fuisse enormiter luxuriosus, à gravi infirmitate est arreptus: ex qua intumuerunt genitalia ad modum olla. In quibus gravissimè afflictus Deum præ doloribus blasphemabat: & aliquando dicens se ideo talia pati, quia in illis membris enormia egerat; nec tamen facti pœnitens, aut veniam petens, sed blasphemans fortius, immundum spiritum edidit. De alio Principe idem narrat, eum effusum in omne genus luxuria, gravi languore correptum in tabefactionem, & fætorem intolerabilem incidisse. Quem quidam ejus familiaris vidit omnia interiora cum intestinis, & facibus, & fætore maximo emittentem: & sine pœnitentia signis animam exhalantem. Hæ sunt tribulationes reprobatorum, & via difficultes, quas affert concupiscentia carnis, valde remotæ à viis, & tribulationibus eleotorum.

Præterea concupiscentia oculorum, idest avaritia, habet quoque Avarorum vias difficultes multas: suas tribulationes exhibens, quæ ad prædestinationis signum non pertinent. Quippe avarus sæpe nuditatem, & famem tolerat: & parcit ori suo, ut parcat marsupio de hujusmodi dicit Ecclesiastes c.6. *Est & aliud malum, quod vidi sub sole, & quidem frequens apud homines. Vir cui dedit Deus divitias, & substan-* E:clœs.6. *tiam, & honorem: & nihil deest anima sua ex omnibus, qua desiderat.* Avarus parcit illud. *Nec tribuit ei potestatem, ut comedat ex eo: sed homo extraneus vorabit illud. Hoc vanitas, & miseria magna est.* Parit præterea avaritia anxietatem in opibus acquirendis, sollicitudinem in custodiendis, metum de amittendis, dolorem de amissis. Omitto labores, pericula, tempestates, quas multi mercatores tolerant, Oceano menso, ac mas mercremenso: sæpe gemmas mercati pretio non minore, quam capit. tur pretio gentiam, alimentorum penuriam; uberes soli partus ingemiscit: flet publicam fertilitatem: horrea frugum plena deplorat. Huic scilicet ipsa Avarus genitrix, ut ait Gregorius hom. 15. in Evang. cogitationum suarum punctionibus mentem lacerant. Quod observans Augustinus serm. 15. de diversis omnibus, inquit, terrena possessio supplicium est cupiditatis: ut in ipsis bonis ericietur animus, cui viluit qui tanta largitur. Hæ tribulationes ex avaritia profectæ ad prædestinationis signum non pertinent: quia avaritia maximum reprobationis est signum, ut ostendetur c.12.

Denique superbia vitæ tribulationes etiam parit suas. Et superbi

Superborū
vix difficultes.

V. ij.

ambulabant vias difficiles. Quippe superbus cruciatur , cum despetui habetur : cum iniurias exercet : cum injuriis lacefitur: cum ad ultionem aspirat: cum destinat ad necem, cum destinatur: cum ad honores, quibus inhiat , non pervenit : cum æmulos sibi conspicit anteferri: cum obsequium iis præstat, à quibus sperat: cum famulari cogitur, ut dominetur : cum invidia tabescit: cum ita inflammatur : cum odio dissecatur : cum ejus fraudes, ac simulatio detegitur : cum denique multorum ore vituperatur. Quod observans Bernardus tractat de gradibus humilis. grad. 9. *Quanta*, inquit, *tunc confusio fit in corde superbo* : *cum fraus decipitur* : *spes amittitur* : *laus minuitur*: *nec culpa diluitur* : *cum notatur ab omnibus* : *judicatur ab omnibus*. Hæ tribulationes è superbia profectæ à prædestinationis signo expunguntur : quia superbia reprobationis est signum , ut ostenderetur cap. 10.

Chrysost.

Tribulatio-
nes impro-
borum.

Tribulacio-
nes infini-
tas coronas
accumulat.
Tribulatio-
nes impio-
rum onus
grave : bo-
norum onus
leve.

Psal. 37.
Matth. 11.
Bernard.
Tribulacio-
nes impiorū
graviores
quam ju-
storum.

cxxxviii.
Triplex
erux, triplex
genus tri-
bulationis
designat.

Vniversim de tribulationibus vitiosis loquens Chrysostomus hom. 66. ad Pop. Antioch. easque distinguens à tribulationibus electorum, *Si, inquit, ita non tribularis* (ut electi tribulationibus frumentosis omnino necessarium est tribulari ex alia materia sine lucro. Nam & invidus, & pecuniarum amator , & meretrices deperiens , & gloria cupidus tribulationes sustinent multas. Vnde infert infra : *Cum igitur & ilam, & hanc degentes vitam* (scilicet malos, & bonos) tribulari neceſſe fit : cur hanc non eligimus , quæ cum tribulatione infinitas nobis coronas accumulat ? Tribulationes infuctuosas reproborum , frumentosas electorum perpendit Chrysostomus. Sed tamen longè graviores sunt tribulationes reproborum : quia hæ ortæ à peccatis, sunt onus grave. Ideo dicit Propheta, & *sicut onus grave gravata sunt super me.* Psalm. 37. Tribulationes vero electorum sunt onus leve : de quo dicitur *onus meum leve.* Matth. 11. Quiamobrem Bernardus serm. de obedientia , &c. Nemo, inquit, *ex filiis Adæ sine labore vivit : nemo sine dolore.* (Ecce tribulationes communes electis , & reprobis (*Est qui declinat aliquos : sed incidit procul dubio in graviores. In labore, inquit, non sunt ; & cum hominibus non flagellabuntur.* (Ecce reprobos , qui sine tribulatione videntur esse in hac vita) Non tam men continuò sine labore sunt : aut minimè flagellantur. Operis sunt iniquitate , & impietate sua , gravibus sane flagellis. Ecce onus grave in tribulationibus reproborum : cum tribulationes electorum sint onus leve.

Porro tribulationum triplex genus per crucem triplicem designatur, nempe Christi, boni latronis, & mali. Crux Christi designat tribulationem, quæ obvenit innocentia. Crux boni Latronis eam , quæ nocenti obvenit : sed sustinetur innocentia , sine nova culpa. Crux mali latronis eam , quæ obvenit nocenti: & sustinetur nocenter. Prima , & secunda est propria electorum ; tertia reproborum.

Quod indicans Hugo Victorinus in alleg. Gotfr. Tilm. In prima, in Hugo Vict.
quit, cruce gloriatio: in secunda consolatio: in tertia confusio. In prima
glorificatio: in secunda remissio: (utique peccatorum) in tertia dam-
natio. Patiuntur igitur electi crucem suam; patiuntur & reprobi:
cum hoc discrimine, quod electi patiuntur crucem corporis cum
consolatione mentis; reprobi vero cum consolatione corporis cru-
cem mentis. Quam crucem in Iudeis reprobis agnoscens Augusti-
nus tract. 5. in Ioann. Quam, inquit, crucem mentis invidentia princi-
pium Iudeorum perpeti poterat: quando Regem suum Christum tanta mut-
tendo clamabat. Ut autem videatur exactius, quae sit ista crux mentis
propria reproborum ut contradistincta à cruce, & tribulatione elec-
torum: crux mentis in reprobis non solum est illa, quae trahitur Crux men-
tis in repro-
ex metu, anxietate, & dolore circa temporalia: sed illa etiam, quam bis ex con-
fert universaliter reprobis conscientia delictorum. Intuitu ejus scientia
principiū reprobis de se, ut supra dictum est, fatebuntur. Ambulavi-
muis vias difficiles: lassati sumus in via iniquitatis.

De hoc cruciatu, quem reprobis crux affert conscientiae malæ,
dicitur Isa. 57. Non est pax iniquis, dicit Dominus. Quia utique, cum Isaia 57.
Peccatori
impius non servet pacem cum Deo, neque conscientia servat pacem cur non sit
cum impio. Ratio hujus à priori est, quia in honestum delectabili pax.
admixtum, est contrarium rationi. Sicut enim bonum appetitus sen- Bonum ra-
siftivi est delectabile: ita bonum appetitus rationalis est honestum. tionis est
Vnde fit, ut in honestum contrarietur appetitu rationali: sicut aspe- honestum,
rum contrarium delectabili contrariatur appetitu sensitivo. Hæc sus delecta-
autem contrarietas, per rebellionem appetitus inferioris ad superio-
rem, bellum parit: quo pax animæ omnino tollitur. Et ideo, non est Consciétiæ
pax impiis, dicit Dominus. Quia, bello intestino, appetitus sensitivus ex una parte, ex altera rationis dictamen, & conscientia stimuli, sa-
rationis satellites tumultuantur. Quod expendens Chrysostomus Chrysost.
or. 1. de Lazaro Explica mihi, inquit, istius conscientiam: & videbis
intus gravem peccatorum tumultum, perpetuum metum, tempestatem,
tribulationem. Hæc est tribulatio reproborum: qui intus patiuntur In tribula-
bellum interius: foris aliquando pace potiuntur exteriùs. Quod si tionibus
tribulatio etiam exteriùs ingruat, non habent interius arcem, ad reproborum
quam confugiant: cum interius etiam omnia tumultuentur. Quod nulla inte-
contra accidit in tribulationibus electorum: quibus accessus est ad rior conso-
arcem tutissimam, & semper pacatam conscientiae bona. Est obser-
vatio Augustini enarr. in Psalm. 45. ubi, Inter omnes, inquit, tribu- Arx bone
lationes humana vita, nulla est major tribulatio, quam conscientia deli- conscientiae
ctorum. Namque, si ibi vulnus non sit, sanum sit interius hominis, in tribula-
quod conscientia vocatur: ubicunque alibi passus fuerit tribulationes, tionibus
illuc confugiet, & ibi Deum invenit. Si autem ibi quies non fuerit, Peccator,
quid facturus est homo? quod confugiet, cum tribulationes pati cope- conscientia

persequēte, rū : Fugiet ab agro ad civitatem, à publico ad domum, à domo ad non habet cubiculum: & sequitur tribulatio. A cubiculo quō fugiat non habet, nisi quō fugiat interius ad cubile suum. (ad cubile cordis) Porro si ibi tumultus est, si flamma sceleris, pellitur inde: & cum inde pellitur, à seipso pellitur: & ecce hostem suum invenit, quō confugerat, seipsum.

Vides bellum internum: in quo idem hostis est sibi ipsi: ideo non est pax impiis. Quia justi, cum tribulantur ab hoste extrinseco, possunt aliò ab hoste fugere. Impii verò non possunt fugere à seipsis.

Augustin.

CXXXIX. Quamobrem subdit Augustinus, *Quocunque fugerit se, talem (hostem) trahit post se: & quocunque talem traxerit se, cruciat se.* Ecce crucem mentis: quam, ut dictum est, reprobi patiuntur ex interno

Prov. 28. Peccator cur fugiat nemine per sequente: quia semper habet hostem, & persecutorem seipsum. Hinc fit, ut dicebat Augustinus, ut non possint fugere ab hoste, quia non possunt fugere à seipsis. Ideo dicitur *Prov. 28. Fugit impius nemine persequente:* quia semper habet hostem, & persecutorem seipsum. Hinc fit,

Discrimen inter tribulationes electorum, & reproborum: quod ii, dum persecutio[n]es, & bella patiuntur exterius, pace potiuntur interius. De reprobis verò dicitur, *Non est pax impiis:* quia, dum pace gaudere videntur exterius, bello cruciantur interius. Quod observans Ambrosius lib. i. offic. cap. 12.

Ambrosius. Peccator, inquit, quamvis foris abundet: deliciis diffusat, flagret odooribus: (ecce pacem, & prosperitatem exterius) in amaritudine animæ vitam exigit. Ecce bellum interius, & tumultum in fundo animæ.

Isaia 38. Reprobi igitur, dum pax apparet, sunt in bello: electi, dum bella ingruunt, sunt in pace. Ideo dicitur Isaia 38. *Ecce in pace amaritudo mea amarissima.* Bellum, & amaritudo exterior his est in pace: iis verò pax, & dulcedo exterior est in bello. Bellum hoc, & tribulacionem internam reproborum explicavit c. 57. Isaia, dum dixit, *impij quasi mare fernens: quod quiescere non potest.* Non poterat hæc reproborum tribulatio aptius oculis subjici, quam similitudine procellosi maris, undique fluctibus agitati. Quod uberior explicans Chrysostomus hom. 20. in Genes. Perpetua, inquit, *in ejus (peccatoris) animo tempestas est: & reciprocantes fluctus, & contrary Assimilatur autem cor impii mari fernenti.* Quod proprium est ollæ, in qua aqua subjectis flammis ebullit, & feruet. Ideo dicitur Iob 41, *olla succensa, atque feruentes:* quia olla succenditur, ut ferueat. Ingens profectò ignis requiritur, ac pene immensus, ut mare ferueat. Si totus ex inferis ignis erumperet, subjiciendus mari foret, quod ferueret ad modum ollæ. Nimirum cor reproborum quasi mare fernens: quia, ut in ardescat hoc mare, totus etiam in hac vita impiorum animis inferni ignis subjicitur. Quamobrem Ambrosius lib. i. offic. cap. 12. *Ipsa, inquit, quæ videatur, etiam dum vivunt, impiorum*

Isaia 57.

Peccatoris conscientia mare fernens.

Chrysost.

Ambrosius.

Intra peccatoris cōscientiam infernum.

requies, est in inferno. Ac si diceret, videtur inter mundanas prosperitates, improborum cor quasi mare tranquillum: sed est quasi mare fervens: quia intus infernus latet. Legit Vatablus, *impi ad modum Euripi tremunt.* Euripus autem quotidie septies fluxum reciprocatur, & refluxum: cuius rei admirabilis, dum indagaret causam, obijisse Aristotelem ferunt. *Impi autem dicuntur sicut Euripus:* quia eorum non pauci dum ex peccatis in peccata, quæ septem ex capitalibus numerantur, veluti fluunt, ac refluxunt: *instar Euripi fervent, septem reciprocantis fluxus, atque refluxus.* Ideo dixit Chrysostomus loco *Chrysost.* *in animo impi reciprocantes fluctus esse, & contrarios.* Si tamen videntur reprobi, inter mundanas prosperitates, magna tranquillitate gaudere: tunc maximè timendum est; quia sub tranquilla maris facie, Euripi voraces delitescunt: quia *impi sicut Euripus tremunt.* Ideo Hieronymus epist. i. ad Heliodorum: *Licet, inquit, in modum Hieronymi, stagni fūsum aquor arrideat* (per prosperitates utique exterius arribentes) *intus inclusum est periculum: intus est hostis. Tranquillitas instar tempestatis est.*

Contra verò electi, dum tempestate per tribulationes varias incitati videntur exterius, intus tranquilla omnia sentiunt. Ideo dicitur Isaiae 59. *Inundabo super eam (animam justi) quasi fluvium pacis.* *Isa. 56.* Internam electorum pacem non mari, sed fluvio comparat: quia mare non raro ventis agitatur, ac fluctibus: fluvius verò tranquillus semper fluit, fluctuum, ac tempestatum omnino expers. Quod animadvertis Ambrosius lib. de Ncboth. cap. 14. *Quietus, inquit, affectus nullis diversarum cupiditatum exagitatur fluctibus: nullis avaritia turbatur procellis: nullis ignescit incendijs.* Alludit ad cor impij, quod dicitur *mare fervens*, ex subjecto incendio cupiditatum. animus verò justi nullis ignescit incendijs, inter quasunque tribulationes externas, ex Ambrosio, *nullis exagitatus fluctibus: nullis turbatus procellis:* & ideo ejus pax non mari assimilatur, sed fluvio, *Inundabo super eum quasi fluvium pacis.* Fluvius quippe hic non tempestates, ac fluctus; sed aureas honorum actuum veluti arenas evolvit, Gange, Tagoque splendidior: ita ut de justi quoque non nisi aurea tempestate usurpari possit illud Poëtæ, *Tempestas pretiosa Tagi.* Hoc igitur discrimen inter tribulationes electorum, & reproborum: quod illi mare tribulationum, & tempestates patiuntur exterius: ita ut unusquisque dicere possit cum Propheta psal. 68. *Veni in altitudinem maris, & tempestas demersit me.* Intus autem in maxima tranquillitate versantur; in eorum corda inundante fluvio pacis. Reprobi verò, dum tranquillitate inter prospera gaudere videntur exterius, maris & Euripi tempestates patiuntur interius: & ideo dicuntur *impi quasi mare fervens, instar Euripi, &c.*

Alia similitudine, nempe nubis, occulta reproborum perturbatio

Vatablus.
Cor impij
cur quasi
Euripus.

Pax justorum
cur fluvio
comparatur.
Ambros.

CXL.
Tribulatio-
nes justo-
rum aureæ,
& pretio-
sæ.

Claudian.
Electis te-
pestas defo-
ris, interius
tranquilli-
tas: contra
accidit in
reprobis.
Psal. 68.
Conscien-
tia impro-
borum.

160 *Quartum prædestinationis signum*

semper in nubilo.
Thren. 3.
Ambros.
 explicatur, dum scelesto dicitur Thren. 3. *opposuisti nubem tibi, ne transeat oratio.* Quippe conscientia improborum, dum foris videntur serena omnia, semper versatur in nubilo. Quia, ut ait Ambrosius lib. 2. de Abraham cap. 4. *nebulis quibusdam conscientia, mens obducitur.* Contra verò electorum mens, dum extrinsecus iij per tribulationes esse videntur in nubilo, serenitate perpetua fruitur supra nubes.

Conscientia bonorum supra nubes.
Isiae 58.
Gregorius.
 Quod videtur innuisse Isaias cap. 58. dum cuique electorum dicitur, *sustollam te super altitudinem terra*, idest super omnes perturbations terrenas, quas electi potius sub se vident, quam in se: dum spe jam sunt in cœlestibus. Quod animadvertis Gregorius lib. 31. mor. cap. 19. *Electorum, inquit, specimen est, quod per spei certitudinem neverint se jam ad alta pervenisse: quatenus cuncta, qua præterfluent, sub se vident.* Hinc est quod sequenti se anima per Prophetam Dominus dixit, *sustollam te super altitudinem terra*.

Olympi montis altitudo supra nubes.
August.
Iusti mens Olympo] monti simili.
 De Olympo monte tradunt Cosmographi adeo excelsum esse, ut in ejus fastigio collocatus quis verti nubes, coruscare fulgura, vibrari fulmina, efflare ventos, ruere imbres, candicare nives, corrotari grandines sub se videat, montis culmine semper sereno. Quod adnotavit etiam Augustinus lib. 1. de gen. contra Manich. cap. 15. ubi, *Mons, inquit, ille Macedonia, qui Olympus vocatur, tante altitudinis esse dicitur, ut in eius cacumine nec ventus sentiatur, nec nubes se colligant: quia totum istum aërem* (scilicet medium regionem, in qua nubes) *sua altitudine excedit.* Monti huic persimilis est mens electorum. Quippe dum in his omnia turbari videntur adversitatum nubibus, procellis, turbinibus: ipsa interius in rationis fastigio perpetua fruitur serenitate, ea omnia despiciens infra se. Quod adnotans idem Gregorius loco citato: *Animæ, inquit, sequenti se Dominus per Prophetam dicit, sustollam te super altitudinem terra.* Quædam namque inferiora terra sunt damna, contumelia, egestas, abjectio. Supra has nempe nubes, quæ infra ipsam rorantur exterius, electorum mens tollitur: dum inter adversitates ipsas, procellasque corporis, serena permanet conscientia. Ideo præstantissimus ex ethnicis Philosophus moralis Seneca epist. 58. bonorum statum etiam supra lunam collocat, à perturbationum procellis tutissimum. *Talis, inquit, est sapientis animus, qualis mundi status super lunam.* Hinc apud Stoicos paradoxum illud tristissimum, *Sapientem etiam inter tormenta beatum: quia dolores suos spectat ex alto.* Hæc est pax, quam in electis mentis arx possider, dum subitus omnia tumultuantur. Contra verò in reprobis, dum pax blandiri videtur exterius, in suprema mentis arce, non est pax impia dicit Dominus.

CXLI.
Seneca.
Iusti mens supra lunam.
 Hoc idem mysterium indicasse videtur Christus: dum post resurrectionem discipulis apparet, *dixit eis, Pax vobis: & cum hoc dixisset, ostendit eis manus, & latuus* Ioan. 22. nempe manus in cruce vulneratas,

Ioan. 22.

vulneratas, & latus perforatum lancea. Quia pax, quam promittit electis, non nisi in vulneribus, & cruce reponitur: per cuius communicationem confertur pax. Ideo Chrysostomus in hunc locum, *Pa-*
cem, inquit, *annuntiat*, ut *consoletur*: *simul demonstrans* (utique vulneribus, ostendendo eis vulnera) *crucis efficaciam*: per quam soluit omnia tri-
stia, & contulit omnia bona: & hoc est pax. Electi igitur pacem
mentis agnoscunt in tribulatione, & cruce corporis; per quam cum
Christi cruce communicant. Reprobi vero in pace corporis sentiunt,
ut supra dictum est cum Augustino, *crucem mentis*. Quippe qui ne-
que pacem norunt, neque viam pacis. Ideo de iis dicitur Isa. 59. & Isaia 59.
viam pacis nescierunt. Unde concluditur verificari, quod dictum
est supra ex Isaia, *Non est pax impiis dicit Dominus*. Veritatem hoc cum
Septuaginta Bernardus ser. de obedientia, & patientia, *non est gau-*
dium impiis. Gaudium autem, & pax distinguuntur. Ideo dicitur ad
Galat. 5. *Fructus spiritus sunt charitas, gaudium, pax*: quia paci, &
quieti tumultus, & inquietudo opponitur: gaudio vero tristitia. Por-
to reprobi inter mundanas prosperitates neque pacem obtinent, ne-
que gaudium. Quippe *non est gaudium impiis dicit Dominus*.

Ratio à priori est, quia delectatio in potentia oritur ex proportione
objecti ad potentiam: & ideo harmonia in sono delectat auditum; cur ex pec-
cato oria-
dulcedo in cibis palatum; molitudo tactum; pulchritudo visum, &c. tur tristitia
Contra vero dolor, & tristitia oritur ex improprietate objecti ad
potentiam. Ideo dissonantia in sono parit fastidium auribus: amaritudo
in cibis refugitur à palato: asperitas gignit dolorem in tactu: tur-
pitudo objecti visibilis abhorret à visu. Cum igitur honestum sit
conforme rationi, in honestū disforme, ut supra notatum est: sequitur
necessariò à prosecutione objecti honesti gigni delectationē in ratio-
ne, sicut ab harmonia voluptatem in auribus, tanto majorem, quanto
potentia est nobilior. Ab objecto vero in honesto, & dissono rationi
gigni oportet in eadem tristitiam, & dolorē: sicut ab aspero in tactu,
ab amaro in palato, à dissono in auribus. Impossibile igitur est, quin
quando ex objecto in honesto delectatio aliqua hauritur in sensibus,
gignatur simul tristitia, & dolor in ratione, cui talis delectatio con-
trariatur. Et ideo secundum supremum, & nobilissimum gradum
hominis, qui est ratio, *non est gaudium impiis dicit Dominus*.

Additur supra tristitiam, octam in ratione ex deformitate objecti
sibi disformi, mortui; quem parit metus peccati imminentis pro cul-
pa: cū unusquisque peccatum mortale committens pro praesenti justitia
damnatus sit ad gehennam. Sicut igitur ij, qui damnati sunt capitibus,
neque gaudere, neque delectari somno possunt, aut cibo: quia mortis
imminentis aspectus illorum animis obversatur; ita multò minus
verum gaudium illorum animis inesse potest, qui ex Christiana fide
certò norunt se ex praesenti justitia ad æternam mortem damnatos, si

Pax non nisi
in Christi
cruce, &
vulneribus.
Chrysost.

Bernard.

Ad Gal. 5.
Pax distin-
guitur à
gaudio.

Delectatio
in appetitu
rationali, ex
honesto.

CXLII.

Consciētiae
miseror in
improbis ex
peccata im-
minente.

vita ex improviso deficiat, detrudendos esse ad gehennam: prandentes mane, & nescij an sint, ut ille dixit, *cœnaturi apud inferos*. Somno se danites, ambigui an è cubili trahendi sint mox ad tartara, nō ultra per totam æternitatem lucis aspectum haustur: Ideo non est gaudium impijs dicit Dominus. Quod animadvertis Chrysostomus hom. 20. in Genes. Peccatori, inquit, neque somnus suavis est, sed terrore, & formidine plenus: neque cibus voluptatem præbet: neque amicorum colloquia talem refocillare, aut liberare ab anxietate possunt. Huc facit factum illud Dionysij tyranni cum Damocle: quem epulari jof sit, dum illius capiti gladius impenderet. Narrat hoc Tuscul. quæst. lib. 5. Tullius. Collocari, inquit, hominem iussit (Dionysius Damocles) in aureo lecto, strato pulcherrimo, textili stragulo, magnificis operibus picto: abacosque complures ornavit argento, auroque calato. Tum ad mensam eximia forma iuvenes iussit consistere: eosque ad nutum illius diligenter intuentes ministrare. Aderant unguenta, corona: incende bantur odores: mensa conquistissimis epulis extruebantur. Fortunatus sibi Damocles videbatur. In hoc medio apparauit fulgentem gladium è lacunari seta equina appensum demitti iussu: ut impenderet illius beatæ cervicibus. Itaque nec pulchros illos administratores aspiciebat, nec plenum artis argentum, nec manum porrigebat in mensam. Iam ipsæ desfluebant corona. Denique exoravit tyrannum, ut abire liceret, quod iam beatus nolle esset. Satisne videtur declarasse Dionysius nihil esse ei beatum, cui semper aliquis terror impendeat? Nihil hoc exemplo aptius ad ponendum ob oculos inter ipsam mundanas prosperitates infelicem statum reproborum. Quippe, dom hi cam divite illo Evangelico epulantur quotidie splendide: inter ipsam laus convivia eorum cervicibus imminet gladius divinæ justitiae, è te nuissimo pendens filo humanæ vitæ.

CXLIII. Consciētiæ malæ, divinæ justitiae gladius imminet.

Tullius. Peccatoris status expli catut Dionysij tyranni facto cū Damocle.

Quamobrem mirum non est, quod in tam gravi discrimine, unde semel tota pendet æternitas, quietè nequeant ori cibum ingerere: quod iis, inter tot gulæ incitamenta exquisitarum dapum, sapor ipse desipiat: quod denique, ut dictum est cum Chrysostomo, cibus ei non præbeat voluptatem. De hoc convivio, in quo perturbatae peccatoris conscientiæ divinæ ultionis gladius imminet, aptè dixit Ambrosius lib. 1. offic. cap. 12. *Vides convivium peccatoris: interrogas conscientiam eius. Intueris letitiam: Introspice ulcera, & vibices anime eius, cordisque mortitiam: gladio scilicet capiti impendente inter dapes.* Ideoque reprobi inter ipsa convivia quasi jejunant: quia non est gaudium impijs dicit Dominus.

Contra verò justi inter ipsa jejunia convivantur. Idcirco dicitur Proverb. 15. *Secura mens inge convivium.* Securitatem hanc electis parit bona conscientia. Quemadmodum enim reprobi, dum in statu malo sunt, si fulgur coruscet, si tonitus personet, expallescunt: &c.

Prov. 15. Conscientia bona perpetuum convivium.

Ambros.

ut notat conc. 1. de Lazaro Chrysostomus, timor eis undique, ac tremor, sufficio, anxietas: angulos metuunt: umbras ipsas formidant: ita plerumque electi inter cæli minas, inter fulgura, inter tonitus imperterriti, securitate gaudent conscientiae bonæ. Quod adnotans Bernardus lib. de inter. domo cap. 23. Nihil, inquit, est jucundius, nihil tutius, nihil ditius conscientia bona. Premat corpus, trahat mundus, terreat diabolus, illa erit secura. De hac ergo dicitur, Secura mens juge convivium: quia ista securitas jucunditatem affert, epulis, ac deliciis omnibus suaviorem. Quod animadvertens Chrysostomus hom. 15. in Matth. Cum, inquit, nullis conscientiæ stimulis animus pungitur, magno fructur gaudio, & inexplicabili. Quidnam tibi videtur in hac vita jucundum? mensa-ne deliciosa? sed hac illi voluptati, qua virtutem consequitur, comparata, amara videtur, & plena tristitia. Porro, ut addit Hugo in hunc locum, conviva in hoc convivio sunt virtutes: qua omnes propriis ferculis reficiuntur: sicut in corporali convivio omnia membra corporis reficiuntur. Electis igitur præbent jejunia ipsa convivium: reprobis vero convivia ipsa jejuniū. Quia non est pax, non est gaudium impiis dicit Dominus: cum contra in justis sit gaudium, & pax. Quippe frustus spiritus, charitas, gaudium, pax. ad Galat. 6. Minus malum profectò foret, si neque pax impiis, neque gaudium foret; nisi etiam esset pœna.

Ad ostendendum vero quæ, & quanta sit tribulatio reproborum inter prosperitates, & quam gravior ipsis tribulationibus electorum: animadvertisendum est non expectari à reprobis in futuro judicio accusatores, testes, tribunal, judicem, sententiam, carcerem, carnificem, supplicium, mortem, sepulchrum, vermes, infernum. Hæc omnia reprobis, inter præsentis vitæ prosperitates, sola præstat conscientia. Conscientia est accusatrix, conscientia testis, conscientia tribunal, conscientia judex, conscientia reus, conscientia decretum, conscientia carcer, conscientia carnifex, conscientia supplicium, conscientia mors, conscientia tumulus, conscientia vermis, conscientia infernus. Has tredecim tribulationes patitur reprobis à conscientia, valde divergas à tribulationibus electorum.

Primo conscientia est accusatrix: quia cum suo dictamine semper loquitur, semper arguit, semper dictat, irrationaliter, & male patratum esse, quod contra divinam legem patratum est. Ideo dicebat David Psalm. 50. peccatum meum contra me est semper: quia licet homicidium Vtiae fere omnibus occultum esset, licet nemo in Regem auderet insurgere accusator: ipsa tamen conscientia peccati eum acriter accusabat. Quod perpendens Chrysostomus hom. 3. de verbis Isaiae, ponatur, inquit, nulli notum esse flagium præter quam ipsi uni: quonodo feret conscientiam redar-

Timor cō-
scientiæ
malæ, secu-
ritas bonæ.
Chrysost.
Bernard.

Chrysost.

Hug. Card.

CXLIV.
Consciéntia
reprobis fu-
turum judi-
cium præ-
vertit.
Tredecim
tribulatio-
nes repro-
borū, quas
iis offert
consci-
entia.

Psalm. 50.
Consciéntia
Davidis ac-
cusatrix.
Chrysost.

Lamech sui guentem, acerbam, & amarulentam accusatricem? Ideo Lamech post ipsius accusator. occultam occisionem Caïni, seipsum accusans, nervine alio accusante, occidi, inquit, virum in vulnus meum: & adolescentulum in livorem meum. Genes. 4. Quod perpendens Chrysostomus hom. 20. in Gen. 4. Quis, inquit, istum, dic obsecro, ad confessionem adegit? nullus alius quam conscientia: nam simul ac in peccatum declinavit, statim conscientia insurrexit inclamans, & ostendens magnitudinem peccati.

Consciētia Hoc autem proprium est improborum, ut ante peccatum cœlent ante peccatum sibi meti ipsi illius obscenitatem, conscientia ex passionis impetu optum muta, post peccatum clamitat. pressa pœnè obmutescere, aut valde exiliter reclamante: post peccatum verò passionis impetu lentescente, conscientia clamores edat immensos, quibus sceleris magnitudinem prodit: ut ait Chrysostomus, inclamans, & ostendens magnitudinem peccati. Ita ante peccatum impellit ad facilitatem peccandi: post peccatum ad desperationem veniæ. Quod observans loco citato Chrysostomus, ita, inquit, se habet peccatum, ut priusquam sit, obtenebret, ac decipiatur mentem: postquam autem commissum fuerit, suam nobis absurditatem proferat, & ostendat. Hoc videre est in Caïno, qui ante peccatum non advertens

Caïn cur desperarit gravitatem facinoris, dixit ad Abel fratrem suum, egrediamur foras; post peccatum cumque essent in agro, interfecit eum. Genes. 4. voluptatem agri captans in homicidio. Post peccatum verò deferuerente ira, delicti enormitatem agnosces, desperata venia dixit, major est iniustitia mea, quam ut veniam merear. Nimirum, dum peccatur, nebulæ animo latet: post offenduntur, ut deformitas lateat: patrato verò peccato, discussis factum apud nebulis, apparet enormitas. Quod notans Ambrosius lib. 2. de Abram. parat. Ambros. ham c. 4. dum, inquit, in quadam sumus delinquendi libidine, nebulis quibusdam conscientia mens obducitur, ne videat deformitatem: sed, cum nebula transferit, gravia tormenta exercentur in quadam modo conscienti secretario.

Advertendum est autem in Caïni homicio enormitatem peccati, quæ ante factum apparebat valde minor quam erat, post factum exhibitam illo fuisse longè majorem, quam erat: nempe majorem, quam sit ipsa Dei infinita misericordia: Major est iniustitia mea, &c. Certè sanguis Abel clamavit ad Deum accusans Caïnum. Ideo ei dicitur, vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Genes. 4. eodem tempore conscientia clamavit ad Caïn accusans ipsum apud seipsum. Tamen sanguinis clamor, & accusatio non interclusit apud Deum misericordiam. Conscientia verò clamor, & accusatio valde fuit acerbior: quæ misericordiæ aditum intercludebat, ipso dicente major est iniustitia mea, &c. Ideo non immeritò appellata fuit à Chrysostomo, hom. 3. cit. de verbis Isaiae, conscientia acerba, & amarulenta accusatrix. Profectò accusatrix tam acerba, ut socios ad accusandum

Consciētia accusatrix omnium acerbissima. Genes. 4.

Chrysost.

delictam, ipsos etiam videatur mortuos excitare. Quod apparet in Saül cur se
Saüle. Qui, dum vulneratus esset à Philistæis, postulavit à viro Ama-
lecia ut ipsum celeriter interficeret. *Sta super me, & interfice me:* quoniam tenent me angustia 2. Reg. 1. sive ut ex Hebræo vertitur, te-
nent me ora vestimenti sacerdotalis. Nimirum occidi jussérat Saül sa-
cerdotes innoxios, ut habetur 1. Reg. 22. Ideo cum morti proximus
esset, conscientia illi sacerdotes injustè occisos objecit; ac si denuo
vivi eum, spirantesque comprimerent, & patrati sceleris accusarent.
Quam accusationem morte acerbiorem non ferens, Amalecitæ dixit
sta super me, & interfice me: quoniam tenent me ora vestimenti sacer-
dotalis. Hæc est observatio Abulensis in eum locum q. 5. ubi, vide-
batur, inquit, sibi Saül, quod propinquus morti videret sacerdotes Do-
mini (eos nempe, quos occiderat), accusantes eum in judicio coram
Dei.

Simile quid refert Sanderus lib. de schismate Anglicano, contigisse *sanderus.*
Angliarum Regi Henrico Octavo. Qui, imminente jam morte, æter-
nam salutem desperans, sæpiùs monachos in clamabat: ac si monachi,
quos ob Catholicæ fidei confessionem laqueo suspendi, morique jus-
serat, illi mox morituro veluti accusatores astarent. Nempe ante
obitum prævenientes judicium: & juxta dictum Abulensis, *accusan-*
tes eum in judicio coram Domino. Hæc de prima tribulatione repro-
borum ex conscientia, juxta Chrysostomum, acerba, & amarulenta
accusatrice: quæ acerbæ accusations tum in vita, tum præcipue
exhibere solet in morte.

Secundò tribulationes patiuntur reprobri ex conscientia non ac-
cusatrice solùm, sed etiam teste. In aliis quippe judiciis accusatio ir-
rita est sine teste: & auctore non probante, reus absoluitur. In hoc ve-
rò judicio, quod in aliis judiciis renuitur, eadem conscientia est ac-
cusatrix, & testis. Hoc intueri licet in primo homine, & primo etiam
ex hominibus peccatore Adamo. Hic enim post peccatum vocatus à
Deo vocem, inquit, tuam audiri in Paradiso, & timui: Genes. 3.
Certè hic peccaverat, nullo teste, præterquam Eva consorte thori,
& delicti. Serpens, qui conscius erat, aufugerat. Is verò, qui eum
vocabat, non solùm videbatur ignorare delictum, sed etiam igno-
rare ubi esset. Ideo dixit Adam ubi es? & Adam ipse respondit, eo
quod nudus essem abscondi me. Cur ergo is, qui putavit se abscondi
potuisse à Deo, non etiam putavit nullo alio teste abscondi potuisse
delictum? Sentiebat profectò conscientiam admissi facinoris accusa-
tricem simul, & testimoniem: & ideo ait vocem tuam audiri, & timui, à pro-
pria conscientia accusatus. Est animadversio Chrysostomi hom. 17. Chrysost.
in Genes. ubi, quare, inquit, dic oro, timuit? Quoniam videbat
trucem sibi stare accusatorem conscientiam. Utique accusatorem, &
testem: ideo subdit. Neque enim alium objurgatorem peccati habe-
-

CXLVI.
Conscientia
delicti ac-
cusatrix est
simul, & te-
stis.

Adam cur
vocatus à
Deo timue-
rit.

Genes. 3.

- Consciētia peccatori testis omnium molestissimus.** Iure perpendit testem, quem intrinsecus circumferebat. Nam, ut ceteros quosque peccando quis lateat, certè latere non potest seipsum. Excusationes peccati aliis jure, vel injuria potest obtendere: sibi verò non potest. Ideo Bernardus lib. 5. de consid. expendens ea verba Iob 7. quare posuisti me contrarium tibi, & factus sum mihi metipsi gravis? nullus, inquit, molestior oculus suo cuique. Non est aspectus, quem tenebrosa conscientia suffugere magis velit, minus possit. De hoc testimonio malæ conscientiæ habetur Sap. 17. cum sit timida nequitia, dat testimonium condemnationis. Semper enim præsumit seva, perturbata conscientia. Utique timens pœnam, & testificans culpam. Ideo Chrysostomus in Psalm. 50. conscientia, inquit, peccati formidinis mater.

Gygæus De Gygæo anulo fabulati sunt prisci, qui eum gestaret, videri potuisse à nemine. Ejus tamen anuli beneficio vitari non potuisset conscientia testis. Quod observans Ambrosias lib. 3. off. Da, inquit, hunc anulum (Gygeom) sapienti, ut beneficio ejus latere possit, cum deliquerit. Non minus fugiet peccatorum contagium, quam si latere non possit. Porro, si testem pudendi criminis, cum reus conspicit, erubescit: perpetua sanè erubescientia, & confusio oritur ex perpetuo teste patrati facinoris, conscientia. Quamobrem Ambrosius lib. 7. epist. 44. nemo, inquit, vel solus, vel cum altero aliquid turpe faxit: & si solus est, seipsum præ ceteris erubescat. Testis hic nunquam solus est: sed alios contestes advocat, lapides, parietes, solum ipsum, in quo commissum est peccatum: quæ mutis quibusdam vocibus exprobare improbo peccatum videntur. Ideo Chrysostomus hom. 3. de verb. Isa. de adultero loquens: Pavet, inquit, qui talis est, omnia: umbras parietes, lapides ipsos vocem mittentes. Hæc est secunda reprobi tribulatio, quam patitur à conscientia teste.

CXLVII. Consciētia tribunal maximè formidandum. **Chrysost.** Ratio regina in solio conscientiæ consider. **Psal. 4.** **Chrysost.**

Terriò conscientia exhibet illi tribunal, quo ante obitum, statim post facinus judicatur. Nullum profectò tribunal formidandum est magis quam id, quod in conscientiæ solio, sibi regina ratio statuit. De hoc loquens Chrysostomus conc. i. de Lazaro explica milie, inquit, istius (peccatoris) conscientiam. Videbis velut in curia mentem ad thronum conscientia consendisse regalem, & tanquam judicem confidentem. Neque verò judex hic ex intima conjunctione, quam habet cum reo, à justitia deflectit, non delinitus blanditiis, non pecunia subornatus. Est quippe tribunal pœnæ divinum, per lumen rationis nobis à Deo institutum: de quo dicitur Psalm. 4. signatum est super nos lumen vultus tui Domine. Quamobrem Chrysostomus hom. 3. de verb. Isaiae hoc, inquit, tribunal (conscientiæ) non pecunia corrumpitur, non adulacionibus acquiescit: eò quod divinum est, & à Deo nostris impositum mentibus.

Quintò conscientia non solum tribunal est, sed etiam iudex. Quippe, ut ait Ambrosius lib. 7. epist. 47. sibi unusquisque animum suum severum iudicem, sui ultiorem sceleris, & vindicem criminis habet. Statim ratio judicat, id, cuius conscientia est accusatrix, & testis, prus.

fieri non debuisse. Iudex hic reum veluti per torturam ad confitendum suum facinus adigit. Ideo Chrysostomus loquens de Lamech sponte suum delictum prodente iis verbis occidi virum, &c. Genes. 4. quis, inquit, istum, dic obsecro, ad confessionem adegit: nullus alius, quam conscientia, & incorruptus ille index. Hic, timore tortore, ad internam confessionem proprij criminis vel invitox adigit reprobos, ut ait S. Leo serm. 8. de Pass. habentes timorem non quo fides vera iustificatur; sed quo conscientia iniqua torquetur.

Quintò eadem conscientia, quæ iudex est, personam sustinet Rei. Et hoc est admirabile ut idem sibi sit iudex, & reus: siisque inter iudicem & reum, tam conjunctos, judicium severissimum. Quod adnotans Ambrosius, quod, inquit, severius iudicium, quam domesticum: quo unusquisque sibi est reus? Porro prius in hoc domestico iudicio unusquisque est sibi reus, quam apud quemlibet alium iudicem: &, ut notat ibidem Ambrosius, sibi quisque est reus, priusquam ceteris.

Sextò conscientia ipsa addit condemnationis sententiam contra reprobum: de qua Ambrosius dixit loco citato, nullum esse severius iudicium, quam domesticum. Quippe proprium esse solet reprobus suspicari vehementer se ob ea, in quibus perseverant, sclera, condemnando: immo jam, suomet iudicio, numerati inter damnatos. Ut mirum sit, quomodo non dico gaudere sed vivere possint: & in hoc aere, suffocati mætitia, respirare. Quod expendens Chrysostomus conc. 1. de Lazaro loquens de divite reprobo, obambulat, inquit, amarum accusatorem circumferens conscientiam: cum sit suo ipsius iudicio damnatus: nec possit vel ad breve tempus respirare. Hæc sexta tribulatio, quam patitur reprobis à conscientia.

Septimò conscientia est reprobo carcer: in quem detrusus, ut dicitur Lucæ 2. sedet in tenebris, & umbra mortis. Ideo Bernardus serm. 4. de Assumpt. Virginis, carcer, inquit, quidam est rea conscientia. In hoc carcere non desunt vincula, & compedes: quibus in hac vita reprobi constringuntur. Neque immeritò, quia vilissima Diaboli mancipia, se illi propter voluptatem, aut honorem momentaneum vendiderunt. Quippe, ut dicitur 1. Mac. 1. venundati sunt, ut facerent malum. Quamobrem Ambrosius in Psalm. 35. imago, inquit, peccati miseram inferens servitutem in sua vincula trahit, 1. M. c. 1. ut se enodare non queat: quoniam volens ipse se vendidit. Hæc est Ambrosius. septima tribulatio servitutis, & carceris; quam affert conscientia reprobis.

**Consciētia
sævissimus
carnifex.**

Cain cur
non statim
punitus.
Genes. 4.

Ambros.

**Consciētia
séper astat
improbo
tanquam
carnifex.**

Chrysost.

CXLIX.

**Consciētia
torquet etiā
dormien-
tes.**

Dan. 4.

Somnium
satis est ad
turbandum
felicitatem
improbi.
Digiti iner-
mes Regem
Baltasar co-
turbarunt.
Lyran.

Octavo conscientia iis est carnifex, qui eosdem perperuò cruciat. Apparet hoc in Caino. Quem, post fraticidium, permisit Dominus fugere, antequam puniretur. *Egressusque Cain à facie Domini habitanit profugus in terra.* Genes. 4. Videbatur debuisse statim puniri, postquam ad vocem sanguinis Abel vocatus fuerat à Domino ad iudicium. Permisit tamen illi Deus fugam, qua veluti è iustitiae manibus elaberetur: quia illi fugienti aderat conscientia carnifex, pœnas de eo sumens acerbissimas. Est obseruatio Ambrosij in Psalm. 35. ubi de Caino loquens, *cum adhuc, inquit, à domino pœna cessaret, torquebat eum suorum conscientia peccatorum.* Meruerat quidem ut percussor inhiberetur: sed sine nulla intermissione ipse sibi suis carnifex erat, ipse percussor. Potro, si alicui criminis reo carnifex semper astaret: cum carnifice foret prandium, cum carnifice cœna, cum carnifice ambulatio, cum carnifice sessio, cum carnifice colloquia, cum carnifice accubitus: nullo certè hic affici posset gaudio, quod non illico carnificis aspectus extingueret. Hoc totum planè contingit improbo: nempe, ut ait Chrysostomus hom. 10. in Genes. *pecator secum quasi carnificem circumgestat.* Hæc est maxima tribulatio reproborum, & cum nulla alia conferenda: inter lauta convivia, inter aulea serico auroque texta, inter voluptates, inter delicias, inter plausus perpetuò secum suum circumgestare carnificem. Sanè is, cui visibilis carnifex astaret, posset ab ejus aspectu avocare oculos saltem dormiens. Sed conscientia carnifex suis spectris, ac laruis, etiam dormientibus soleat esse terricula.

Conspicere licet hoc in Rege Nabuchodonosor, qui ita de se fatetur Dan. 4. *Quietus eram in domo mea, & florens in palatio meo. Somnium vidi, quod perterruit me: & visiones capitum mei conturba- verunt me.* Nihil somnio levius, quod inanis quædam, & falsa imago est, & tamen potuit monarcham in summo felicitatis fastigio positum conturbare. Successorem ejus Baltassar, inter convivij regalis delicias, non armatus exercitus conturbavit, sed inermes *digitii quasi manus hominis scribentis.* Tunc facies Regis commutata est, & cogitationes eius conturbabant eum. Dan. 5. urgente scilicet conscientia delictorum ob timorem, ne digitii illi contra eum sententiam scriberent. Affirmat Lyranus *non fuisse ibi manum secundum existentiam; sed solum apparuisse in oculis eius:* quasi objiciente illi spectra hæc conscientia. Regem vero Nabuchodonosor, etiam dormientem non digitii, sed levius digitis somnium conturbavit: quo arborum ingentem vidit mox succidendam. Innumerabiles sanè illi, intra sui fines imperij, arbores efflorebant: unam tamen somnians succidendam, adeo graviter turbatus est: quia conscientia facinorum suspicionem ingessit, quod succidendus ipse ea arbore signaretur. Ita reprobo somnus ipse plenus formidine, somniorum umbris, ac laruis

Iactuis conscientia exagitante turbatur. Quod expendens Chrysostomus hem. i.e. in Genes. Peccator, inquit, umbras tremisit: neque ei suavis est somnus, sed formidine, & terrore plenus. Ideo ille Rex improbus dicebat, visiones capitis mei conturbaverunt, me: dum scilicet conscientiae malæ quasi carnificis aspectus, & vigilanti occurrit, & dormienti.

Chrysot.
Sommus
improbo
plenus for
midine.

Contra verò electis conscientia bona etiam inter tribulationes somnum afferat placidissimum. Ideo David, qui dum esset in peccato de se dixerat, dormivi conturbatus Psal. 56. dum esset in via prædestinationis in statu gratiæ dicebat in pace in idipsum dormiam, & requiescam Psal. 4. Idcirco de quolibet justo Bernardus serm. de Magdal. minas, inquit, aspernatur, nescit timorem; & omnium scandalorum immunis in pace in idipsum dormit, & requiescit. E converso accedit reprobis: quibus hæc est octava tribulatio, perpetua sive in vigilia, sive in somno sui carnificis circumgestatio.

Nonò conscientia non modò reproborum carnifex est, sed etiam supplicium. Parum esset reprobo ferre perpetuò aspectum carnificis, nisi etiam perpetuò ferret supplicium. Sicut, si reus secum circumferret carnificem, qui eum perpetuò lancinaret: huic profectò perpetua foret mœstitia, nullum gaudium. Quæ est consideratio Chrysostomi hom. 20. in Gen. ubi, peccator, inquit, quasi carnificem circumgestat se lancinantem, & flagellantem perpetuò. Ita post facinus obambulat sustinens innumerabiles pœnas. Prima inter has innumera-biles pœnas videtur ipsummet peccasse: cum peccatum possit habere non solum rationem culpæ, sed etiam pœnæ, ut nos ostendimus tomo 2 lib. 3. q. 14. Quod agnoscens Seneca epist. 67. ad Lucil. prima, inquit, pœna peccantium est peccasse. Nec ullum scelus impunitum: quoniam sceleris in scelere supplicium est. Melius profectò dixisset, primam peccantium pœnam esse, non quidem peccasse, sed peccare. Quandoquidem peccatum in seipso continet pœnam: quæ omnem aliam pœnam, omne aliud supplicium antevertit. Ideo Chrysostomus in Psalm. 124. ante supplicium, inquit, vitium supplicium infligit. Peccatum in se continet pœnam, antequam puniatur.

Conscienc
tia improbo
perpetuum
supplicium.
Chrysot.
Conscienc
tia carnifex
perpetuò
flagellans.

Porro peccatum partus quidam est, sive potius abortus concupiscentiæ. Ideo dicitur Iacobi. 1. concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum. In parturientibus priùs voluptas intercedit in conceptu, postea dolor in partu. Non sic in improbis: qui non solum, dum pariunt, idest dum executioni mandant peccatum, sed etiam dum concipiunt, idest dum de eo deliberant, dolor intervenit in ipso in veluti conceptu peccati. Ideo dicitur Psal. 7. Concepit dolorem, & peperit iniquitatem. Non dixit de eo, qui ob delicias peccat, concepit voluptatem, & peperit iniquitatem, sed concepit dolorem: quia in ipso in initio, dum consilium mitur peccandi, peccatum concipitur cum

CL.
Peccantiū
prima pœ
na est pec
casse.

Chrysot.
Peccatum
in se pœnā
continet.
Peccatum,
concupis
centia par
tus.
Peccanti
bus dolor
in partu, &
in cōceptu.
Psal. 7.

dolor. Ideo dicitur, *concepit dolorem*. Quamobrem in hæc verba

Chrysost. Chrysostomus *hic dolor*, inquit, *est à principio*: (nempe in ipso con-
ceptu peccati) *simul ac enim quisquam de malo consilium inijt*, in
Peccans pa- *cogitatione est tumultus, ac turba*. Dicitur etiam, & *peperit iniqui-
titur dolo-
res partus.* *tatem*: quia in ejus veluti partu peccans, quasi parturiens, occul-
Chrysost. tos, sed inexplicabiles sustinet dolores. Idecirco Chrysostomus in
eum Psalmom, *peperit*, inquit, *iniquitatem*: *quia quemadmodum*
mulleres parturientes à doloribus discerpuntur; ita etiam, qui facit
dolum, discerpitur (ad modum utique viperini partus: qui, ut fer-
tur, matrem prodeundo discerpit) & *non levi aliquo, sed vehementissi-
mo afficitur dolore*.

Quod si in ipso actu peccandi videtur quandoque aliqua voluptate peccans perfundi; saltem post peccatum, voluptate illa evanescere, ingens dolor consequitur. Quoad hoc autem contrarium accidit in patientibus. Nam in partu dolor, post partum voluptas. Quippe

Ioan. 16.

*mulier cum parit tristitiam habet: cum autem peperit, iam non memi-
nit pressuræ propter gaudium*. Ioan. 16. Contra accidit in iis, qui pariunt *iniquitatem*. Nempe his aliqua fortasse in partu voluptas: sed illico post partum dolor. Hæc est observatio Chrysostomi conc.

Psal. 31.

4. de Caïno ubi, *peccatum, inquit, cum commissum est, tum demum extincta voluptate amarus pœnitentia stimulus succedit: contra quam accidere solet parturientibus*. Hæc generatim de dolore, quem fert improbis conscientia peccati. Sed quoniam hic dolor est per modum pœnæ, & supplicij, explicatur in sacris literis similitudine flagelli

Psal. 31.

multa flagella peccatoris. Quasi conscientia carnifex pecca-
torem flagellat: quemadmodum fieri solet reis, qui ignominiae cau-
sa per urbem ducti, prævia tuba, à carnifice identidem flagellantur.
Chrysost. Nimirum ex Chrysostomo hom. 20. in Gen. ut supra etiam notatum
est, *peccator carnificem circumgestat se perpetuò flagellantem*. Ideo di-
citur, *multa flagella peccatoris*.

Psal. 72.

Observandum in hoc est, dici ab eodem Davide de reprobis, *in la-
bore hominum non sunt: & cum hominibus non flagellabuntur*. Psal. 72.
Psal. 31. cum quo pugnare videtur, quod dixerat. Psal. 31. *multa flagella pec-
catoris*. Hæc autem conciliantur: quia reprobi sæpe in prosperi-
tatibus versantur quoad corporalia, ut ostendetur capite sequen-
ti: & ideo dicitur, *cum hominibus non flagellabuntur*. Quia tamen

Chrysost.

spiritualibus conscientiæ flagellis excruciantur, ideo dicitur *multa
flagella peccatoris*. Quamobrem Chrysostomus in Psalm. 7. loquens
post tres de Absalone, qui *tribus lanceis infixis cordi*, è cuius vulnere statim
læcas cor- mors sequi debuerat, *adhuc palpitabat hærens in queru*. 2. Reg. 18.
di infixas, non statim refundit hujus rei causam in Deum, quasi de industria illi vitæ spa-
mortuus. tium prorogaverit, ut ante mortem ignominiae causa à propria con-
2. Reg. 18. scientia pendès quercu flagellaretur. Nō statim, inquit, de medio sub-

latus est : sed tanquam in judicio prius suspensus est , & ligno affixus , deinceps à conscientia flagellatus.

Hæc flagella non sunt sine aculeis. Ideo dici solent *stimuli conscientiae*: qui acerrimè animum pungere consueverunt. De hoc stimulo dictum fuit per sequenti Ecclesiam Saulo Act. 9. *durum est tibi contra stimulum calcitrare*. Nempe contra stimulum conscientiae, desumpta similitudine ab equis, qui calcitrantes contra calcaria, punguntur in latere, ac pœnè cōfodiuntur. *Durum est contra stimulum calcitrare*: quia, ut notat idem Chrysost. conc. 4. de Lazaro, *conscientia Chrysost. quovis stimulo acrius peccatorem pungere consuevit*. Hoc stimulo quem alii vocant morsum, seu remorsum conscientiae, quasi feræ mordentis, & remordentis, donec mentem exedat, non solum pungitur animus, sed laceratur etiam & vulneratur, idque vulnere acerbissimo. Ideo Ambrosius lib. 1. off. c. 12. *introspice, inquit, ulcera, & vibices animæ, cordisque molestiam*. Hoc vulnere nullum gravius. *Quod adversus idem Ambrosius lib. 2. offic. c. 4. quæ, inquit, pœna gravior, quam interioris vulnus conscientia?*

His vulneribus nequæ equulei desunt, neque ungulæ, quæ duo instrumenta supplicii sunt atrocissima, cum martyribus adhiberi solita à tyrannis. Adhibentur hæc sub peccati tyrannide multò atrocius cum reprobis: qui conscientiae equuleo torti, & veluti ungulis confusi martyres sunt Diaboli. Quod pessimi martyrii genus in improbis describens Chrysostomus conc. 1. de Lazaro, *videbis, inquit, mentem tanquam judicem sedentem, & cogitationes loco carnificum adhibentem, in equuleo suspendentem, lateraque conscientie ungulis corradentem*. Non poterat vivaciùs exprimi tormentum, quod in hac vita sub conscientiae stimulis ferunt reprobis, multò gravius quavis tribulatione, & cruce extrinseca electorum. Et ideo supra hanc appellavimus cum Augustino tract. 50. in Ioan. *crucem mentis*. Nimirum, ut ait Hieronymus in Ezech. 16. *portat tormentum suum, qui propria torquetur conscientia: & in hoc seculo sustinet propria voluntate cruciatum*.

Hi autem conscientiae cruciatus, quos à cruce mentis in hac vita sustinent reprobis, non solum graviores sunt quibuslibet cruciatis, quos ad virtutis experimentum, ut diximus, patiuntur electi, sed etiam multò plures sunt, & numerosiores: idque in omnibus reprobis, excepto nemine. Ideo Chrysostomus in Psal. 7. *nemo, inquit, est vivens in scelere, qui non dolores sustineat innumerabiles, & de malis consultans, & consilium exequens*. Hos dolores innumerabiles, similitudine fluctuum, qui in immenso mari numerari non possunt, expressit unus è reprobis Rex Antiochus; dum dixit 1. Machab. 6. *in quantam tribulationem deveni, & in quos fluctus tristitia: affligans autem causam subdit, nunc reminiscor malorum, quæ feci in*

Consci-
entiae stimuli
Pungunt
acerrimè.
Act. 9.

CLI.
Consci-
entiae
stimuli me-
tem vulne-
rant.
Ambros.

Consci-
entiae
peccatori
equuleum
præstat, &
ungulas.

Chrysost.

August.
Hieronym.

Chrysost. " Consci-
entiae
malæ dolo-
res innu-
merabiles.
1. Mac. 6.
Consci-
entia
agitatur in-
ter fluctus
tristitiae,

**Improbo: u
tranquilli-
tas tempe-
stas est.
Hieronym.**

Hierusalem. Hæc memoria cogitationes illi mœltissimas ingerbat veluti fluctus sibi invicem succedentes Nimirum reprobi, dum tranquilla videntur foris omnia, intus in tempestate sunt. Ideo, ut supra notatum est, de his dixit Hieronymus epist. 1. ad Heliod. *tranquillitas ista tempestas est.* Nempe, ob fluctus tristitia, quos in se experientur reprobi cum Antiocho. Contra vero electi, inter tribulationum foris assurgentess fluctus, intus veluti in placidissimo portu sunt.

**Ambrosius.
Electorum
tempestas
tranquilla
est.**

Quod adnotans Ambrosius lib. 2. de Iacob cap. 6. perfecta, inquit, *virtus habet mentis tranquillitatem: & quasi in tuissimo littore adversus insurgentes fluctus secularium procellaram mens immobilis fidatione placidatur:* dum contra reprobi versantur inter fluctus tristitia.

**Consciētia
improbis
mortis.**

Nond conscientia non solū reprobis est supplicium, sed etiam mors ipsamet corporali morte acerbior. Potest quidem reo à judice supplicium infligi citra mortem; sed conscientiae stimuli & supplicium ferunt, & mortem. Electorum sanè proprium est dicere cum Paulo ad Rom. 8. *propter te morificamur tota die: facti sumus sicut oves occisionis.* Et rursus 1. ad Cor. 16. *quotidie morimur: propter tribulationes varias, quas pro Christo quotidie patiuntur.* Reprobi verò etiam dicere possunt, sed in sensu valde diverso, propter acres conscientiae stimulus, *quotidie morimur.* Ideo Tiberius adactus à conscientia mala ad sibi imprecandam mortem apud Suetonium c. 87. *Dy, inquit, me perdant, quem quotidie perire sentio.* Non semel admirans audivi, qui dicent, dum existimati felices inter carnis voluntates volarentur, cupere se quamprimum à quopiam occidi, eò quod conscientiae stimulus, qualibet iis morte graviores, ulterius ferre non possent.

**CLII.
Improbi ob
cruciatus
conscientiae
quotidie
moriuntur.
Sueton.
Improbi si-
bi mortem
imprecatur.
Consciētiae
malæ pœna
qualibet
morte gra-
vior.**

De Flacco quodam narrat Philo in eundem, sua cum facinora memorantem ita dixisse. *Horum facinorum pœna me manent. Iam in horas præmorior, multas sustinens mortes ante ultimam.* Hoc patet in Iuda proditore: qui conscientiae adactus stimulus dixit, *peccavi tradens sanguinem justum.* Et projectis argenteis in templo recessit, & abiens laqueo se suspendit. Matt. 27. vitam sibi morte judicans acerborem.

**Matt. 27.
Iuda post
prodictionem
vita morte
acerbior.
Chrysost.
Iustia 66.**

Quod expendens Chrysostomus in Psalm. 7. Cum, inquit, *Iudas non posset ferre judicii conscientiae dolorem, adaptato sibi laqueo, vitam finivit.* Amens qui non animadvertit, conscientiae dolores acerbius saevituros post mortem, & æternō tempore duraturos, juxta illud Isa. 66. *vermis eorum non morietur.*

Genes. 4.

Conscientiae stimulus morte ipsa esse acerbiores, clarissime certe licet in reproborum primo Caïno. Quippe hic, post occisum Abelum, conscientia timorem circuiente, suspicatus est se illico à qualibet sibi occurrente occidendum. *Omnis, qui invenerit me, interficiet me.* Genes. 4. Dominus autem consulens ejus vitæ posuit signum in Cain,

ut non interficeret eum omnis, qui invenisset eum. Certè de quolibet homicida Deus decretum hoc promulgavit, Quicunque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius. Genes.9. *Quod decretum idem Deus suscepit carne confirmavit; cum dixit, omnes, qui accipierint gladium, gladio peribunt.* Matt. 26. *cur ergo is, qui omnem homicidam occidendum pronunciavit, primum homicidam occidit noluit: immo ad ejus vitam servandam peculiare studium adhibuit posuitque signum in Cain, ut non interficeret eum, &c.* Movet hoc dubium Philo lib. de profugis. Vbi, Cain, inquit, impudentis homicidae mors nunquam in lege invenitur: immo extat de illo hoc oraculum, ne quis eum inventum interimeret. Utique, si inscrutabilium Dei iudiciorum rationem aliquam investigare fas est, primum homicidam, & primum ex hominibus reproborum Dei justitia puniit, servans ei vitam morte qualibet atrociorem. Quippe illi dictum fuerat à Dominino, *profugus eris super terram.* Genes.4.5ive, ut legunt Septuaginta, *eris gemens, & tremens.* Quia, ut multi interpretum afferunt, invasit ejus membra tremor perpetuus. *Posuitque Dominus in Cain signum, &c.* signum hoc tradit Cornelius cum communi fuisse tremorem corporis, & mentis: ita ut corpus & vultus peccatum Caini loquerentur. Ideo sequitur: & habitavit profugus in terra ad Orientalem plagam. Ex Hebræo, in terra fluctuanti, eò quod semper terra sub ejus pedibus, conscientia eum exagitante, fluctuate ac tremere videretur. Hæc vita sub perpetua agitatione conscientiae tanto timore ducta, quia visa est morte qualibet acerbior: ideo Deus, qui omnem homicidam occidendum pronunciavit, primo homicidæ, & reprobo morte pejorem vitam servavit. Est observatio Ambrosii in Psal.35. ubi de Caino loquens acceperat, inquit, *signum ne aliquis eum occideret: non ut vita suavitate frueretur, sed ne mors auferret arumnam: ut percussorem suum quotidie timendo pateretur.* Quamobrem loco unius mortis, quam à percussore passus esset, sexcentas quotidie mortes in conscientiae carnificina sustinuit. Ita Caino vita supplicio fuit, mors remedio. Quod ipsum adnotavit Ambrosius lib. 2. de Cain. c. 29. ubi de hoc loquens, metus, inquit, qui viventibus ingruunt, plurimas etiam mortes inferunt: ut ista mors remedium videatur esse, non pena: utique remedium, nisi reprobos pejora manerent post mortem. Tum sic concludit. Ergo & isti Cain longæ vita indulta vindicta est.